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حافظ
مرا به کار جهان هرگز التفات نبود

رخ تو در نظر من چنین خوشش آراست

محرم نامه

زهیر درون داشت

تمام آن سال‌ها شب چهارم 
محرم، همه تلاش‌مان را 
می‌کردیم تا در تعزیه کوچه پنجم محل شرکت کنیم. 
با همکلاسی‌های دبیرستانی قرارمان این بود تا آنجا 
که امکان دارد تکالیف را در همان مدرسه انجام دهیم 
و عصر نشده به مراسم تعزیه برسیم. بعد از تعزیه و اذان 
مغرب، دسته مسجد هم برای نخستین بار از ابتدای ‌ماه 
محرم به خیابان می‌آمد و مقصدش، تکیه در دوم بود. 
راستش را بخواهید همه این برنامه‌ریزی‌ها کار سجاد 
بود. »از حریم حسین)ع( پاسداری می‌کنم، می‌جنگم 
و باک و پروایم نیست در راه رسول خدا جان‌نثاری کنم. 
من بعد از صلات به شوق جنگ با تو )اشاره به شمر بن 
ذی‌الجوشن( به میدان می‌آیم.« با آغاز جنگ تن به تن 
مردی که لباسی خاکستری و دستاری سبز داشت 
)زهیر بن قین( ، با مردی اهریمنی و قرمزپوش، اشک 
بر گونه‌ها جاری می‌شد و عده‌ای فریاد برمی‌آورند: 
»لبیک یا حسین)ع(« هق‌هق سجاد تمامی نداشت. 
زهیر مبارزه با نفس را به نمایش می‌گذاشت و برای 
همکلاسی آرام، قدرتی ماورایی‌تر از تصور نماد شده 
بود. تعزیه با شکستن غرور درون یک‌ ابرمرد و حصار 
برون دشمن ادامه پیدا می‌کرد؛ »آیینه بود و عاقبت او 

به خیر شد/ دل را سپرد دست حسین و زهیر شد«.
دستش را دائم روی سینه می‌گذاشت، انگار که قلبش 
را می‌فشرد. ناله‌ای که سجاد می‌کشید پشتش کوهی 
از حرف بود. پدرش روزگاری برای خودش برو و بیایی 
داشت و یک‌محله که هیچ، بازاری‌های تهران برایش 
فعل حرمت را صرف می‌کردند و اعتبار و اعتمادی که 
در پسش تجربه و دست‌گیری از هم‌نوع پنهان شده 
بود. روایتش بی‌شباهت به زهیر نبود؛ مال و منال را 
با معرفت عوض کرد تا در جنگ با رژیم بعثی، مدال 
شهادت بگیرد. سجاد، فرزند بی‌ادعای شهید بود که با 

افتخار می‌گفت: »پدرم زهیر درون داشت.« 
سعادت ابد از فیض جان‌نثاری یافت/که قطره بود ولی 

عشق کرد دریایش
گرفت اوج به افلاک با دعای حسین/که ریخت خون 

شریفش به کربلای حسین

حامد فوقانی

 صدور گذرنامه 
در کمترین زمان

وقتی محرم شروع می‌شود، بسیاری از افراد فکر و ذهنشان 
به سمت اربعین حسینی می‌رود که آیا امسال نیز توفیق 
حضور در کربلای معلی را خواهند داشت؟ طبیعی است 
که یکی از دغدغه‌های زوار امام حسین)ع( تهیه گذرنامه 
است. خبر خوب اینکه با توجه به زیرساخت‌های موجود، 
عاشقان ثارالله می‌توانند از طریق سامانه‌های مجازی 
و برنامه کاربردی »پلیس من« در بخش گذرنامه و بدون 
مراجعه حضوری درخواست خودشان را ثبت کنند و در کمتر 

از ‌٧٢ساعت گذرنامه را در منزلشان تحویل بگیرند.

 درخت‌های مهربانی
 در نروژ

مثل باغداران ایرانی که معتقدند اگر شاخه‌های درخت از 
دیوار باغ بیرون برود، میوه‌هایش سهم عابران است، در نروژ 
در بعضی از خانه‌هایی که درخت سیب دارند هم رسمی 
وجود دارد که صاحبخانه‌ها سیب‌های اضافی حیاط را در 
بسته‌های کوچک قرار می‌دهند و به دیوار حیاط آویزان 
می‌کنند تا عابران اگر دوست داشتند آنها را بردارند. راست 

می‌گویند که انسانیت مرز ندارد.

خوش خبر 

عکس خانه

عکس‌های عصر قاجار معمولاً شرحی در حاشیه‌شان دارند؛ 
چنان‌که در دور سفید این تصویر نیز به خطی خوش، به‌ 
طریق مرسوم و مألوف آن دوران، نوشته شده است: »دسته سینه‌زن در روز 

عاشورا در سربازخانه سنندج«. تصویری از علی‌خان والی که در سال‌های پیش 
از مشروطه، مدتی بر کردستان حکومت کرد و این قاب نیز یادگار آن دوره است؛ محوطه‌ای 

محصور که همان سربازخانه این شهر است، 
با کتل‌ها و بیرق‌هایی برافراشته و هیاهویی 
که در آن جریان دارد. در سوی راست عکس، 
سوگواران که به‌نظر می‌رسد اعضای اصلی 
دسته عزاداری و احتمالا لابه‌لای‌شان قشون 
نظام باشند، بالاتنه‌شان را برهنه کرده‌اند 
و چنان‌که از حرکت دست‌شان در هنگام 
ثبت این تصویر برمی‌آید، در حال بر سر 
زدنند. عده‌ای دیگر نیز بر سینه می‎زنند 
و بقیه البته که قاطبه جمعیت هستند، 
تماشاچیانی‌اند که برای شرکت در مراسم 
حاضر شده‌اند. هرچند تقریبا همه‌شان 
برگشته‌اند و دوربین عکاس را می‌نگرند تا 
جایی در لحظه برداشته‌شدن عکس داشته 
باشند. از پشت‎بام‌نشینان نیز نباید غافل 
شد که غالب‌شان زنان هستند و از بالا ناظر 

عزاداری حضرت سیدالشهدا)ع(.

حمیدرضا محمدی

قاب حسینی

سربازان عزادار

 عکس های بامزه چقدر تو بانمکی!
از حیات وحش

چه جزو دسته آدم‌های حیوان دوست باشید و 
چه نباشید، حتما با دیدن تصاویر یا کلیپ‌های 
حیوانات بامزه، لبخند به لبتان آمده و برای 
زمان کوتاهی هم که شده، غم و غصه هایتان را فراموش کرده‌اید. به 

همین دلیل است که فیلم‌ها و عکس‌های بانمک حیوانات این روزها 
در رسانه‌های اجتماعی پربازدید شده است. حالا برای اینکه حال 
و هوایتان عوض شود، این تصاویر از بامزه‌ترین حیوانات جهان را 

تماشا کنید که حسابی دلتان را خواهند برد.

فاطمه عباسی

صد سالگی خوشمزه‌ترین سالاد دنیا
نداشت. در یکی از روز‌های شلوغ‌ ماه جولای در سال ۱۹۲۴ این آشپز سزار کاردینی، آشپز ماهری بود و رستورانش در کشور مکزیک جای سوزن‌انداختن 

ایتالیایی در آشپزخانه رستورانش متوجه می‌شود که مواد غذایی کم 
آورده و برای بقیه سفارش‌ها نیاز به مواد غذایی بیشتری دارد. او 

که نمی‌خواست مشتریانش گرسنه از رستوران بیرون بروند، 
تصمیم گرفت با باقیمانده مواد غذایی که در آشپزخانه بود، 
غذایی سرهم کند و روی میز مشتری بفرستد. او برگ‌های 
کاهو را کمی درشت‌تر از حد معمول خرد کرد و داخل کاسه 
ریخت، سپس کمی روغن زیتون و تخم‌مرغ آبپز به آن اضافه 
کرد و این ظرف شگفت‌انگیز را روی میز مشتریان فرستاد. در 

کمال ناباوری کسانی که این سالاد را خوردند، از طعم بی‌نظیر 
آن شگفت‌زده شدند و به این ترتیب سالاد مشهور سزار اختراع 

نام این سالاد را به افتخار نام آشپز مخصوص آن، سالاد سزار گذاشتند و شد. مردم که برای خوردن این سالاد به رستوران کاردینی می‌رفتند، 

مخصوص مکزیکی تهیه می‌شد، امروزه در کشورهای دیگر ابتدا فقط با برگ‌های درشت کاهو، تخم‌مرغ، روغن زیتون و لیموترش‌های خودمان طرفداران زیادی دارد و دستخوش تغییراتی هم شده است. سالاد سزار که کشور مکزیک و آمریکا، بلکه در اکثر کشورهای اروپایی و آسیایی ازجمله کشور امسال، صدمین سال ابداع این سالاد خوشمزه است؛ سالادی که حالا نه‌فقط در 
ترکیبات متفاوتی دارد؛ مثا آمریکایی‌ها به آن ماهی کولی 
اضافه کردند و در برخی از رستوران‌ها به جای لیموترش 
از آبمیوه‌های شیرین برای تهیه سس سالاد سزار 
استفاده می‌شد. در ایران هم به جرأت می‌توان گفت 
سالاد سزار بعد از سالاد شیرازی یکی از محبوب‌ترین 
سالادهاست که مردم آن را در کافه‌ها و رستوران‌ها 
سفارش می‌دهند. سالاد سزار در ایران معمولا 
از ترکیب برگ کاهو با فیله مرغ، برش‌های 
زیتون، پنیر فتا و تکه‌های نان تست تهیه 
می‌شود که در ترکیب با سسی مخصوص 
از روغن زیتون و آب لیمو ترش سرو 

می‌شود.

 گوش‌های بزرگ و چشم‌های
 خواب آلود این روباه صحرا، از او یک 
موجود بامزه ساخته است. البته این 

گوش‌ها بی‌دلیل بزرگ نیستند؛ گرما 
را به اطراف پراکنده می‌کنند تا روباه 

صحرا را خنک نگه دارند.

کوئوکا به‌خاطر لبخند به ظاهر دائمی 
و شخصیت مهربانش به‌عنوان 
شادترین حیوان روی کره زمین 
شناخته می‌شود. این موجودات 
فقط در جزیره روتنِست در سواحل 
استرالیای غربی یافت می‌شوند.

چشمان درشت گالاگو به او کمک 
می‌کند تا در تاریکی ببیند و 
دلیل اصلی بامزه بودنش همین 
چشم‌هاست.

پیکای دوست‌داشتنی که 
از خویشاوندان کوچک‌تر 

خرگوش است و یکی از 
بامزه‌ترین حیوانات جهان 

به‌شمار می‌رود، در کوه‌های 
سنگی آمریکای شمالی 

یافت می‌شود. بدن کرکی و 
صورت گرد پیکا، چهره او را 

ستودنی کرده است.

گربه‌ها با هر نژاد 
و نوعی، یکی از 
بامزه‌ترین حیوانات در 
حیات وحش هستند. 
آنها می‌توانند با 
چشمان زیبا و مظلوم 
شان خیلی راحت دل 
همه را به‌دست بیاورند.

پنگوئن آدلی 
برخلاف قیافه 
بامزه‌اش، یکی 
از خشن‌ترین 

شکارچیان بین 
پنگوئن‌هاست.

پانداها هر کاری که بکنند، بامزه‌اند. 
از قیافه 2رنگ بانمکشان گرفته تا 

بدن بزرگ و بغل‌کردنی و ذات دست و 
پا چلفتی و خنگ بازی هایشان که ما 
را مجذوب و عاشق آنها کرده است. 

پانداهای غول‌پیکر که در مرکز چین 
یافت می‌شوند به‌خاطر همین بامزه 

بودنشان معروف شده‌اند.

پیروزی تاریخی برای 
رودخانه ماچانگارا

در یکی از دادگاه‌های کشور اکوادور، حکمی عجیب به 
نفع رودخانه »ماچانگارا« صادر شد؛ حکمی که به موجب 
آن، شهرداری شهرکیتو، پایتخت این کشور محکوم و 
موظف شد برای لایروبی این رودخانه که از وسط پایتخت 

می‌گذرد، تلاش کند.
در این دادگاه جالب و محیط‌زیستی، نماینده شهرداری 
کیتو، در جایگاه متهم نشسته بود و گروهی از فعالان 
محیط‌زیست، به نمایندگی از رودخانه ماچانگارا، در 

جایگاه شاکی. 
این دادگاه اعلام کرد که شهرداری این شهر، حقوق رودخانه 
ماچانگارا را نقض کرده و دیگر اجازه ندارد آب این رودخانه را 

با فاضلاب شهری و عوامل دیگر، آلوده کند.
قاضی این دادگاه محیط‌زیستی، همچنین دولت این کشور 
را موظف کرد تا طرحی برای پاکسازی این رودخانه ارائه و 

برای لایروبی آن اقدام کند.
کشور اکوادور، از معدود کشورهایی است که حق کوه‌ها، 
دشت‌ها و رودخانه‌های محیط‌زیست کشورش را به 

رسمیت می‌شناسد و برای آنها ارزش حقوقی قائل است.

گرینویچ

دسته سینه‌زن در روز عاشورا در 
سربازخانه سنندج. تصویری از 

علی‌خان والی که در سال‌های پیش 
از مشروطه، مدتی بر کردستان 
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